

ESTADO 4

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

|  | 2019               | 2018               |
|--|--------------------|--------------------|
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Operación</b>   |                    |                    |
| <b>Origen</b>  | <b>533,837,033</b> | <b>835,038,749</b> |
| Impuestos  | 0                  | 0                  |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social  | 0                  | 0                  |
| Contribuciones de mejoras  | 0                  | 0                  |
| Derechos   | 35,714,578         | 32,458,229         |
| Productos  | 1,350,311          | 3,131,798          |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente   | 0                  | 0                  |
| Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios Producidos en Establec del Gobierno  | 165,083,543        | 92,366,936         |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores No Pagados | 0                  | 0                  |
| Participaciones y Aportaciones   | 328,815,869        | 620,851,547        |
| Transferencias internas y Asignaciones al Sector Público   | 0                  | 86,000,447         |
| Otros Ingresos   | 2,872,732          | 229,792            |
| <b>Aplicación</b>  | <b>370,278,897</b> | <b>291,033,499</b> |
| Servicios Personales   | 24,093,992         | 22,297,555         |
| Materiales y Suministros   | 1,590,581          | 2,144,340          |
| Servicios Generales  | 292,281,762        | 220,475,171        |
| <b>Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas</b>   | <b>2,440,014</b>   | <b>91,939</b>      |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público   | 2,440,014          | 91,939             |
| Transferencias al resto del Sector Público   | 0                  | 0                  |
| Subsidios y Subvenciones   | 0                  | 0                  |
| Ayudas Sociales  | 0                  | 0                  |
| Pensiones y Jubilaciones   | 0                  | 0                  |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Análogos   | 0                  | 0                  |
| Trasferencias a la Seguridad Social  | 0                  | 0                  |
| Donativos  | 0                  | 0                  |
| Transferencias al Exterior   | 0                  | 0                  |
| Participaciones  | 0                  | 0                  |
| Transferencias al Exterior   | 0                  | 0                  |
| <b>Participaciones y Aportaciones</b>  | <b>34,246,889</b>  | <b>42,615,987</b>  |
| Participaciones  | 0                  | 0                  |
| Aportaciones   | 3,848,853          | 0                  |
| Convenios  | 30,398,036         | 42,615,987         |
| Otras Aplicaciones de Operación  | 0                  | 0                  |
| <b>Intereses, comisiones y otros gastos de deuda publica</b>   | <b>0</b>           | <b>0</b>           |
| <b>Estim,Deprec,Deterioros,Obso y Amort</b>  | <b>297,414</b>     | <b>0</b>           |
| Provisiones  | 297,414            | 0                  |
| <b>Inversión Publica</b>   | <b>15,328,245</b>  | <b>3,408,507</b>   |
| Inversión Publica no Capitalizable   | 15,328,245         | 3,408,507          |



ESTADO 4

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

|  |               |               |
|--|---------------|---------------|
| Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación      | 163,558,136   | 544,005,250   |
| Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión         |               |               |
| Origen   | 752,504,518   | 159,061,045   |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en      | 454,696,263   | 0             |
| Bienes Muebles   |               | 0             |
| Otros  | 297,808,255   | 159,061,045   |
| Aplicación   | 796,527,571   | 706,387,049   |
| Bienes Inmuebles, e infraestructura y Const en proceso     |               | 98,692,532    |
| Bienes Muebles   | 450,556       | 5,165,316     |
| Otros Origenes de Inversión                                | 796,077,015   | 602,529,201   |
| Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversión      | - 44,023,053  | - 547,326,004 |
| Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento     |               |               |
| Origen   | 24,877,296    | 531,688,767   |
| Endeudamiento Neto   |               |               |
| Interno  |               |               |
| Externo  |               |               |
| Otros orígenes de Financiamiento                           | 24,877,296    | 531,688,767   |
| Aplicación   | 239,535,944   | 349,050,412   |
| Servicios de la Deuda                                      |               |               |
| Interno  |               |               |
| Externo  |               |               |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento                       | 239,535,944   | 349,050,412   |
| Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento | - 214,658,648 | 182,638,355   |
| Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equiv al      | - 95,123,565  | 179,317,601   |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Periodo  | 384,070,441   | 204,752,840   |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Periodo   | 288,946,876   | 384,070,441   |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

JESUS ALFONSO MEDINA SALAZAR  
DIRECTOR GENERAL

TONATIUH FLORES IBARRA  
DIRECTOR ADMINISTRATIVO